188. CO 31:637 (trans. mine), '... Davidem non tam privato nomine scripsisse hunc Psalmum, quam in totius ecclesiae persona, quum gestaret capitis imaginem ...'.

189. *ibid.*, (trans. mine).

190. CO 31:638, (trans. mine), 'Iam quum loquutus fuerit David quasi ex ore Christi, et ex ore piorum omnium, quatenus sunt Christi membra, videri nobis absurdum non debet si quando morte obrutis nulla apparet vitae scintilla: imo dum nobis parcit Deus, mature ad hanc meditationem accingere nos

discamus, ut in profundissimis quibusque malorum gurgitibus fides nos sustentet, imo ad Deum erigat.' See also v. 4 [Hebrew v. 5] (CO 31:638f.).

191. CO 31:642, (trans. mine). See also v. 12 [v. 13 in Hebrew].

192. CO 31:646, (trans. mine). Note, Calvin sees this as not being inconsistent with the 'natural meaning' of the Psalm, see what he goes on to say.

193. *ibid.*, (trans. mine). W. Vischer 'Calvin, exégète de l'Ancien Testament', p. 230, writes 'Calvin a fortement réagi contre cette tendance, et ses commentaires sont un grand exemple pour démontrer que l'exégèse littérale n'est pas seulement compatible avec la recherche du sens christologique de l'Ancien Testament, mais qu'elle lui est indispensable.'

Chapter 7

1. Institutes II.x.1 (OS III.403.24--404.1).

2. *ibid.* (OS III.404.1-4).

3. OS III.404.5-7. See also W. Krusche Das Wirken des Heiligen Geistes nach Calvin, pp. 189f.

4. CO 38:688, (trans. mine). 'Iam quod ad novum foedus spectat, non sic vocatur quia aliud sit a primo foedere. Deus enim secum non pugnat: neque est sui dissimilis. ... Nunc videndum est cur promittat foedus novum populo. Non dubium est quin hoc referatur ad formam, sicuti loquuntur. Forma autem haec non tantum posita est in verbis, sed primum in Christo, deinde in gratia spiritus sancti, et tota docendi ratione externa: substantia autem eadem manet. Substantiam intelligo doctrinam, quia Deus in evangelio nihil profert, quod lex non contineat. Videmus ergo Deum ab initio sic loquutum esse, ne syllabam quidem postea mutaverit, quantum attinet ad doctrinae summam.'

5. Calvin argues that there are three main points on which 'we must take our stand' (Institutes II.x.2): (1). The Jews did not set their hopes merely on earthly blessings rather 'they were adopted into the hope of immortality' as we are. (2). The covenant which bound them to God was based, not on their own merits, but on 'the mercy of the God who called them'. (3). The Jews 'had and knew Christ as Mediator, through whom they were joined to God and were to share in his promises.' Calvin seeks to illustrate and confirm these points in the sections that follow by referring to the Old and New Testaments.